	Hansestadt Stendal	Vorlage	Datum:	04.08.2023					
Amt:	2.2 - Jugend, Sport und Soziales	Drucksachennummer:							
Az.:		VII/0948	öffentlich						
TOP:	Zusätzliche Zuwendung 2023 Verein "Haus der Vereine" e.V.								

Beratungsfolge:	Beratungsergebnis:		
Kultur-, Schul- und Sportausschuss	am:	05.09.2023	
Finanzausschuss	am:	05.09.2023	
Haupt- und Personalausschuss	am:	13.09.2023	
Stadtrat	am:	25.09.2023	

Auswirkungen auf die Ortschaften der Hansestadt Stendal:			
Belange der Ortschaften werden berührt.	ja	Х	nein
Die betroffenen Ortschaftsräte werden angehört.	ja	Х	nein

Finanzielle Auswirkungen:													
Finanzierung x ja				Gesar	mtbetrag: 4.000			0,00	Euro		nein		
Wenn ja					Produ	ktkonto		Betrag					
Produktkonto (Ermächtigung)										Euro			
Ergebnisplan													
Х	Mehr-,		М	inderaufwe	ndungen	ingen 281200.531800			4.000,00			Euro	
	Mehr-,	Х	М	inderaufwe	ndungen	363100.531800			4.000,00			Euro	
	Mehr-,		M	indererträge	Э								Euro
	Finanzplan												
	Mehr-,		M	inderausga	ben								Euro
	Mehr-,		M	indereinnah	men								Euro
Folgekosten: x nein													
				ja	Gesamtb	etrag				Euro			
				jährlich	Betrag					Euro	ab J	ahr	
				einmalig	Betrag					Euro	im J	ahr	
Si	Sichtvermerk der							·					
K	Kämmerei:												

## Beschlussvorschlag:

- Der Stadtrat der Hansestadt Stendal beschließt, den Förderverein "Haus der Vereine" im Haushaltsjahr 2023 mit zusätzlich 4.000 Euro zu fördern. Die finanziellen Mittel sind ausschließlich zur Bewirtschaftung und Unterhaltung des Gebäudes einzusetzen.
- 2. Ein zusätzlicher Zuschussbedarf für Folgejahre ist rechtzeitig zu beantragen und wird nach erfolgter Abrechnung und Prüfung der Finanzunterlagen des Vereins beschieden.

## Begründung:

Der Förderverein "Haus der Vereine" wird durch Beschluss des Stadtrates bis zum Jahr 2025 mit einem Zuschuss in Höhe von 18.500 Euro pro Jahr (VII/0312) für Betriebs- und Reparaturkosten gefördert. Empfänger und Verwalter des Zuschusses ist der Förderverein

"Haus der Vereine" unter der Voraussetzung, dass das Haus Bruchstraße 1 weiterhin entsprechend der Konzeption betrieben wird.

Im Jahr 2022 zeigte der Verein erstmalig einen zusätzlichen Finanzbedarf an. Grund waren die drastisch gestiegenen Strom- und Gaspreise und Kostenerhöhungen für die Bewirtschaftung des Gebäudes. Der Verein selbst strebte erfolgreich Bemühungen an, bei den Stadtwerken kurzfristig Stundungen zu erwirken und zusätzliche Spenden einzuwerben. Trotz Inkrafttreten und Umsetzung der Gaspreisbremse sowie der Erhöhung der Betriebskostenbeteiligung der nutzenden Vereine auf 2 Euro je m² und Monat musste der Verein die Abrechnung des Zuschusses für das Jahr 2022 mit einem Fehlbetrag von rd. 2.800 Euro nachweisen.

Zur Umsetzung des Änderungsantrages DS VII/788 der Fraktion FREIE STADTRÄTE STENDAL/ BÜRGER FÜR STENDAL schlägt die Verwaltung vor, dem Verein "Haus der Vereine" im Haushaltsjahr 2023 einen zusätzlichen Zuschuss in Höhe von 4.000 Euro zu bewilligen. Grundlagen des Vorschlages sind die nachgewiesene Defizitberechnung des Jahres 2022 und der Finanzplan für das Jahr 2023. Die Finanzierung erfolgt aus nicht vergebenen Zuschüssen des Produktkontos 363100.531800 Zuschuss Jugendarbeit.

Von einer Tiefenprüfung der eingemieteten Vereine wird auf Grund des hohen Verwaltungsaufwandes vorerst abgesehen.

Bastian Sieler Oberbürgermeister

## Anlagenverzeichnis:

Anlage 1 Finanzplan 2023 Haus der Vereine e.V.